



RESSURSFORSVAR

– en helt naturlig adferd som vi ikke ønsker å forsterke

Alle hunder har ressursforsvar – i større eller mindre grad. Et sterkt ressursforsvar kan bli problematisk i livet sammen med hunden, så det er viktig å kjenne litt til de første tegnene til ressursforsvar og ikke minst vite hvordan man bør opptre som hundeeier for å unngå å forsterke hundens lyst til å forsvare ting den har.

Tekst: Inger Handegård

Hva er en ressurs sett med hundens øyne?

En ressurs er en gode. Det kan være mat, grise-øret, et papir med matrester som den finner på tur, en leke, hjortefoten som ligger i enden av blodsporet, senga som den ligger i, sofaen som den ligger i og eieren sin – lista er lang! Alle ting som hunden gjerne vil ha for seg selv og ikke dele med andre på to eller fire bein, er en ressurs eller en gode for hunden.

Hva er ressursforsvar?

Det betyr at hunden prøver å ha ressursen eller goden for seg selv. Den har eiertrang og den er som regel redd for at andre skal ta denne ressursen fra den. Den forsvare den goden den har med de midler den har tilgjengelig; kroppsspråk, lyd og til slutt aggresjon dersom den føler at det er nødvendig. Ressursforsvar er en kombinasjon av medfødte gener og ikke minst et resultat av de erfaringene hunden gjør seg fra den er liten valp.

Hunden kommer med mange signaler før den knurrer og glefser

Hunder har et godt språk, bare vi lærer oss å



Det er helt naturlig for hunden å forsvare goder (ressurser) som den har. Gjør alt du kan for å hindre at hunden kommer i en forsvarsposisjon. Barn tenker ikke på konsekvenser, leser dårlig hundens signaler og kan bli bitt. Forebygg problemer ved å ha et fysisk skille mellom barn og hund når hunden spiser, tygger på noe og sover. Bildet er laget ved hjelp av kunstig intelligens (AI).

forstå det. En god tisper lærer valpen signaler som betyr at denne goden er min - gå vekk! De første ukene kan valpene stupe oppi mors matskål og hun trekker seg rolig tilbake og lar dem spise. Men etter hvert som valpene blir eldre,

begynner hun å gi beskjed om at «dette er min mat». Hun sender mange signaler som forteller valpen at nå må den passe seg og gå vekk. Hun stopper å spise, hun stivner og dersom ikke dette er nok så knurrer hun. Dersom valpen fremdeles ikke trekker seg unna, gjør hun et raskt skinnangrep som skremmer mer enn det skader. Valpen skriker og da kan tisper trøste den, slikke den litt for så rolig spise videre på maten sin – nå i fred. Neste gang skjønner valpen signalene med en gang tisper slutter å spise og stivner, og den trekker seg klok av skade litt tilbake.

Vi mennesker er ofte dårlige til å både se og respektere hundens signaler

Det er ikke alltid lett å få med seg signaler på at hunden er redd for at noen vil ta maten fra den, men se på den generelle kroppsholdningen til valpen/unghunden. Virker den litt engstelig når den spiser? Klemmer den halen litt under seg? Spiser den fort? Stopper den å spise, blir stiv i kroppen men blir stående over maten når noen nærmer seg? Har den litt smale øyne, stivt eller flakkende blikk og ser



Dersom du ser at hunden din har tendenser til matforsvar skal du hyppig gå forbi den når den spiser og slenge en neve med godbiter rundt matskåla. Den skal erfare at hånda som kommer gir, ikke tar. Du kan også ha matskåla på fanget og føre den fra hånd. Foto: Inger Handegård

du hviten i øynene på den? Har den lave ører eller ører som er dradd litt tilbake? Reiser den bust? Knurrer den? Glefser den?

Glefsingen er siste ledd på en lang kjede med signaler hunden har gitt deg, som du ikke har sett og/eller respektert. Tiden fra første varsling til den glefser blir kortere og kortere når hunden erfarer at du har vansker med å forstå små signaler på at den vil ha maten sin i fred.

Å forebygge ressursforsvar er det klokkeste du kan gjøre!

Noen valper/hunder er mer glupske eller sultne enn andre. Slike hunder vil lettere begynne å forsvare maten sin, rett og slett fordi de er sultne og er redde for å ikke få nok mat. La derfor valpen alltid få spise i fred. Virker den glupsk og engstelig rundt matskåla, bør du passe på at den får nok mat, at den får spise i fred og venn valpen til at hånda som kommer mot matskåla har ekstra godbiter som du putter oppi skåla eller strør rundt skåla. Ta ALDRI fra hunden mat eller skål før hunden er ferdig med å spise. Har du barn i huset er det ekstra viktig at valpen får spise i ro og fred. Vent med å fjerne matskåla til valpen går i fra den selv, og kast gjerne noen godbiter på gulvet et stykke vekk fra matskåla som valpen kan søke etter mens du plukker opp den tomme skåla. Dersom du har barn i huset og hunden har mat, tyggeting eller leker som den vil ha for seg selv, så setter du opp en grind mellom hund og barn eller setter valpen oppi en romslig valpegrind. En grind er en billig investering og kan hindre at barnet ditt blir bitt.

Vi tenker ofte at hunden er ulydig når den

vil prøver å forsvare den goden den. En naturlig reaksjon for oss er å reagere med dominans og sinne. Vi vil være «skikkelige» hundeeiere som ikke finner oss i at hunden ikke vil dele godene sine med oss. Vi straffer hunden som er redd for å miste goden sin og/eller vi tar i fra den goden med makt. Kanskje har vi blitt anbefalt å lære hunden at vi kan ta matskåla og beinet i fra den, for så å gi den tilbake. Problemet er at dette øker hundens redsel og trener hunden til å forsvare det den har. Vi har jo vist at vi kan finne på å ta i fra den det den har, og da prøver den ennå tydeligere å vise at dette er mitt. Vi oppnår altså stikk motsatt av det vi ønsker oss; vi trener hunden til å bli aggressiv. Selv sagt vil det hende at du en dag MÅ ta fra hunden noe den har, men dersom hunden har lært seg å stole på deg og er trygg på deg, så går dette som regel helt smertefritt den dagen du MÅ gjøre det.

Lær hunden din bytteleken
Valper elsker å finne seg «bytter» som de stikker av med for å få litt action i huset. De lever under mottoet at all oppmerksomhet fra eier er god oppmerksomhet. De elsker å leke «prøv om du kan ta meg leken» og den leken er du garantert å tape! Rydd unna ting du er redd for. Dersom valpen likevel får tak i noe du er redd og prøver å stikke av med dette eller legge seg under bordet og vokte byttet sitt, skal du ikke gi den oppmerksomhet. Gå den andre veien og lek med en morsom draleke eller strø mange godbiter på gulvet et stykke unna der valpen er. Når valpen forhåpentligvis kommer til deg må du ikke styrte tilbake for å ta tingen den la i fra seg, men ta deg tid til å leke med hunden og belønne den. Tingen ligger fint der



Det er vanskelig å se for seg at en søt liten valp skal utvikle ressursforsvar. Uansett er det lurt å forebygge at valpen skal få lyst til å forsvare ting den har ved å la den få spise og ha tyggeting i fred og ved å inngå en byttehandel når valpen har funnet en ulovlig «skatt».

den ligger, det du skal lære valpen er at å være sammen med deg og gjøre ting sammen med deg, er en mye morsommere lek enn å leke den leken den startet. Avslutt med å strø en liten neve små godbiter på gulvet og gå rolig tilbake for å hente tingen mens valpen søker og spiser.

Lær hunden å apportere

Det finnes ikke noe hyggeligere for hund og eier enn å trene på apport, dvs. hunden har en ting som den leverer til deg, helst i din hånd, for å få en belønning. Apport er en sammen-satt øvelse som tar litt tid å få hunden sikker i, men de fleste spaniels elsker å bære på ting så du har trolig et godt utgangspunkt. Start med å lære hunden en god innkalling uten at den har noe i munnen. Så lærer du den håndtargetet. Du finner en artikkel som forklarer innlæring av håndtarget på hjemmesiden vår under Medlemsservice – Nyttige artikler.

God hverdagslydighet er viktig

Hunder som lærer seg at det finnes grenser og at de må gjøre noe eier vil for å få belønning, utvikler sjeldnere ressursforsvar. Nyttige ting du bør lære hunden er:

Lær hunden å gå å legge seg på et fast sted, i en behagelig hundeseng. Dette skal ikke være en ligg og bli-trening, eller et sted den må gå når den har gjort noe dumt, men et behagelig fristed der den må finne seg i å vente til du gir den lov til å komme.

Lær hunden at den må vente på din kom-

mando før den får gå ut av ytterdøra, ut av porten og ut av buret i bilen.

Håndteringstrening er alfa og omega for en spaniel. Lær den å stå og ligge rolig på bordet mens du kammer den, klipper poter, rundt ører og klør, sjekker ørene og tennene. Start mens hunden er liten og før den trenger pelsstell. Du kan belønne når hunden slapper av og når du er ferdig, men la ikke hunden få godbiter når den kaver og protesterer.

Lær hunden ulike taks ved hjelp av positiv forsterkning. Det betyr at du belønner hunden når du gjør noe du vil den skal gjøre. Ved å bruke tid på å lære hunden ulike triks istedenfor å bare mosjonere den, vil du også forsterke hundens lyst til å samarbeide med deg.

Lær hunden impulskontroll gjennom å lære den omvendt lokking. Dette er en øvelse du vil ha kjempenytte av i mange ulike situasjoner. Mer om dette kan du finne på nettet, bl.a. i bloggen til dogfinity <https://www.dogfinity.no/blogg/omvendt-lokking>

Unngå å trigge ressursforsvar mot andre hunder

Selv hunder som lever sammen kan komme i situasjoner der den ene hunden kommer for nær den andre når det er snakk om goder de ikke vil dele på. Unngå derfor å skape situasjoner som gjør at unødvendig ressursforsvar vekkes til live. Dersom det smeller skikkelig mellom to hunder, kan du risikere at de ikke vil gå særlig fint sammen etterpå, noe som er veldig dumt dersom begge hundene tilhører samme familie...

Ha stor nok plass mellom hundene når de spiser. Spesielt viktig er dette dersom dere har matskåler som lett sklir på gulvet. Lær hundene at det ikke er lov å stjele mat fra den andre hunden. Vær der når de spiser og stopp den frekke som fort er ferdig med sin mat og etterpå prøver å stjele mat fra den andre. Ikke aldri din hund mat dersom du har en fremmed hund på besøk i samme rom. Ikke gi tyggeting som griseører når hundene er i samme rom dersom en hund spiser raskt og den andre spiser langsomt. Ikke gi tyggeting dersom du har en fremmed hund på besøk i samme rom. Ikke kast ball, apportert eller lek med draleker med to hunder til stede, med mindre du er sikker på at begge hundene stoler på hverandre og respekterer hverandre. Aldri la din hund gå bort til en annen hund når denne trener og jobber for å få belønninger, eller dersom den sitter i bur.

Hunden min HAR utviklet et ressursforsvar – hva gjør deg?

- Sjekk at hunden er frisk.
- Sjekk at hunden er passe tykk eller kanskje ørlite lubben. En sulten hund vil lettere forsvare maten sin enn en mett en. Det er hundens generelle fysikk du skal studere, ikke hundens vekt i forhold til den



Forebygg at det blir bråk mellom hundene i familien eller besøkende hunder ved å god avstand mellom hundene når de får mat eller noe å tygge på. Har det først blitt bråk mellom to hunder kan det være vanskelig for hundene å finne igjen den gode tonen de hadde. Foto: IngerMarie Meen

förmengden den skal ha som står på posen. Unge hunder, aktive hunder og hunden som stresser, forbruker mye mer energi enn det en gjennomsnittshund forbruker. Dersom hunden er tynn gir du den ganske enkelt mer mat. Dersom den begynner å bli litt rundt kan du prøve å gi den et lightfôr for da kan den få mer fyllstoff i magen og vil føle seg mettere.

- La hunden alltid få spise i fred. Er det barn eller andre hunder i huset lar du den spise på et eget rom eller bak en grind. Mens den spiser går du i nærheten av hunden og slenger en neve med ekstra fôr rundt der den spiser. Det er bare fint at mye av denne ekstra maten havner på gulvet. Ikke gå så nært at du ser at hunden blir usikker og spenner seg. Etter hvert som hunden erfarer at du tilfører goder når du nærmer deg, kan du forhåpentligvis gå litt nærmere. Ikke gå for fort fram, la den ikke få trene på matforsvar.
- Et annet alternativ er at du gir maten fra din hånd. Sett deg med matskåla i fanget og gi den maten kule for kule. Lær hunden at den må sitte for å få mat og gi den kun mat dersom den sitter. Vær konsekvent.
- Prøv å aldri la hunden få muligheten til å stjele mat fra kjøkkenbenken eller ut av handleposene på gulvet. Det hunden gjør ofte, blir den flink til, og det å stjele mat fører som regel alltid til konflikt mellom deg og hunden.
- La ikke hunden få tigge når dere spiser. Lær den heller å ligge på plassen og gå bortom denne plassen av og til for å gå den en godbit. Den får kun en ekstra godbit dersom den ligger fint. Vær konsekvent også her. Dersom

den av og til får lov å tigge og dette resulterer i en liten godbit fra bordet, forsterker du faktisk lysten til å tigge ennå mer.

- Ta fra hunden goder som å ligge i møbler eller seng. Spesielt viktig er dette for hunder som har ressursforsvar i sovesituasjoner. La den ha mange alternative og gode senger i ulike rom, men lær den å gå ned av sofaen og legge seg i sin seng. La den alltid få ligge i fred når den har lagt seg i en hundeseng. Dersom det er vanskelig å få den til å gå ned av sofaen uten å protestere lar du den gå med en 2 m line inne som du kan ta tak i og rett og slett dra den ut av sofaen. Ikke vær sint, vær bestemt. Ros den når den går ned og belønn den når den går og legger seg og ligger i sin seng.
- Lær hunden å leke med to like leker som du har i lang snor. Lær den at den må slippe den ene leken som blir passiv for å få leke med den andre som blir aktiv. Denne leken kalles ofte «dead or alive» og det finnes videoer som viser hvordan på YouTube.
- Tren MYE hverdagslydighet og lær den apport.

Vil du lære mer om hundens språk og oppførsel, så finnes det gode bøker å få lånt på biblioteket. På internett finnes det også mange gode (og mindre gode artikler). En bra side for å lære mer om kroppsspråk og signaler er siden til Adaptil <https://www.adaptil.com/se/hund/hundens-kroppssprak>

En bra side for å lære mer om ressursforsvar og dominansaggressjon er siden til Fjellanger hundeskole <https://www.fjellanger.net/les-og-laer/dominansaggressjon/>

Rabatter:

- 10+ jakker 15%
- 20+ jakker 20%
- 30+ jakker 25%



Klubbjakker fra Canelana

Vi har hatt testet et parti med Canelanajakker med klubblogo. Disse er vi veldig fornøyd med. Ermene er festet med glidelås slik at de kan gjøres om til vester. Disse kan vi ta bestilling på, men det lønner seg å bestille flere av gangen for å ha større rabatt. Vi tar imot en bestilling hvor vi setter frist til 1 februar. Da kommer jakkene på våren.

Husk om dersom du konkurrerer så er ikke kennelnavn tillatt på jakkene som brukes på konkurransene – gjelder alle grener.

Bestillingsskjema og mer informasjon finner du på klubbens hjemmeside – www.spaniels.org
- under Klubbjakker på nyheter. Standard pris for jakken, mål, samt farger man kan velge i finner du på Canelanas hjemmeside www.canelana.no Se også under For hundeklubber på denne siden.

NSK-avdelinger

AVDELING	E-POST	TELEFON	LEDER
Agder	spaniel.agder@klubb.nkk.no	905 45 303	Inger C Neset
Buskerud	spaniel.buskerud@klubb.nkk.no	922 46 347	Trine Svartås
Hordaland	marteglambek@hotmail.com	932 53 346	Marte Glambek
Innlandet	catchios@me.com	917 76 012	Mona Klypen
Møre og Romsdal	spaniel.mr@klubb.nkk.no	951 11 767	Ola Betten
Nordland	spaniel.nordland@klubb.nkk.no	415 22 292	Jørn Govasli
Oslo og Akershus	spaniel.oa@klubb.nkk.no	464 40 249	Misty M Knowlton
Rogaland	spaniel.rogaland@klubb.nkk.no	920 87 517	Bente Aase Duckett
Sogn og Fjordane	spaniel.sf@klubb.nkk.no	952 77 145	Laila Røneid
Telemark	spaniel.telemark@klubb.nkk.no	930 58 118	Geir Høgås
Troms og Finnmark	spaniel.tf@klubb.nkk.no	975 99 483	Elisabeth Jarhelle
Trøndelag	spaniel.trondelag@klubb.nkk.no	928 78 722	Vidar Sagmyr
Vestfold	spaniel.vestfold@klubb.nkk.no	920 34 956	Nina Anthonisen
Østfold	spaniel.vestfold@klubb.nkk.no	900 75 791	Therese Albom Christiansen

